
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  51 del 28/03/2022 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO FRUIZIONE CONGEDI EX LEGGE 10 4/1992 E 

SMI.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 7 del 13/10/2021 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/3/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2021/2023; 
 
Premesso che il dipendente in servizio a tempo pieno e indeterminato matricola n. 90560201 ha 
presentato richiesta acquisita al prot. 690 del 7/3/2022 con la quale chiede di beneficiare dei 
permessi previsti dalla Legge 104 art. 33 per l’assistenza al padre; 
 
Vista la copia del verbale della Commissione Medica dell’ASL Novara del 8/2/2022 che riconosce, 
ai sensi dell’art. 4 della Legge 104/92, la situazione di portatore di handicap grave (art. 3 comma 3 
della Legge 104/92) al padre del richiedente, non soggetto a revisione; 
 
Dato atto che il dipendente ha prodotto la dichiarazione personale di poter usufruire dei benefici 
previsti dalla Legge 104/92 e smi; 
 
Vista la dichiarazione del dipendente che, sotto la propria responsabilità penale (dichiarazione 
sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000), attesta di impegnarsi a comunicare 
tempestivamente qualsiasi variazione da cui consegna la perdita della legittimazione alla fruizione 
dei menzionati permessi; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Richiamati: 
 

l’art. 33, comma 3, della Legge 104/92 e smi così modificato e integrato; 
 
la circolare INPDAP – Direzione Centrale delle Entrate contributive n. 35/2000 la quale dispone 
che per i dipendenti pubblici le tre giornate di permesso mensile ai sensi dell’art. 33 comma 3 della 
Legge 104/92 debbono essere interamente retribuite ed assoggettate all’ordinaria contribuzione 
previdenziale; 
 
l’art. 33, comma 1, del CCNL Funzioni Locali 2016 – 2018; 
 
Ritenuto, sulla scorta delle dichiarazioni e certificazioni rese e dalla normativa vigente, di dover 
accogliere la richiesta del dipendente in argomento concedendo allo stesso la possibilità di fruire di 
n. 3 giorni di permesso mensile per l’assistenza al familiare a decorrere dalla data del presente 
atto, sussistendo, nel caso di specie, tutte le condizioni previste dalle vigenti disposizioni di legge 
in materia; 
 
Visto che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile, 
 

DETERMINA 
 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2) Di riconoscere, per i motivi di cui in premessa, al dipendente a tempo pieno e indeterminato 
– Istruttore Direttivo cad. D3, i requisiti per la concessione di 3 giorni di permesso mensile 
retribuiti ai sensi dell’art. 33 della Legge 104/92 nella qualità di figlio del portatore di 
handicap. 

 
3) Di concedere la fruizione di 3 giorni mensili di permessi retribuiti ovvero l’equivalente di 18 

ore mensili, ai sensi dell’art. 33, comma 6, della Legge 104/1992 ed ai sensi del vigente 
CCNL, per l’assistenza a famigliare portatore di handicap grave. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Anna Laura Napolitano   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 18-nov-2022 al 03-
dic-2022. 
 
Soriso, li 18/11/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


